



بسم الله الرحمن الرحيم و به نستعين إله خير ناصر و معين الحمد لله رب العالمين و صلى الله على محمد و علي و آلهما الطيبين الطاهرين و لعنة الله على أعدائهم أجمعين أبد الأبدین

سؤال: احكام و آداب مهم كه مربوط به نوزاد می باشد را بیان بفرمایید؟

جواب: به قابله بسیارند كه فوراً پس از ولادت (حتی قبل از بریدن بند ناف) اذان در گوش راست و اقامه در گوش چپ مولود بگویند، و بعد او را غسل داده و او را در پارچهٔ سپید بپیچند؛ نه پارچهٔ زرد، و كام او را با آب فرات (یا آب باران) و تربت پاک (یا خرما) بردارند، و در روز هفتم سر او را بتراشند و (در صورت تمکن) به مقدار وزن آن طلا یا نقره صدقه دهند، و نیز در این روز او را نام گذارده و عقیده نمایند. [شمارهٔ ثبت: (۱۳۹۷) منبع: المسائل الهمدانیة]

سؤال: اگر کسی بخاطر ندانستن یا فراموشی؛ روز هفتم سر نوزاد را نتراشید و به وزن موی آن طلا یا نقره صدقه نداد، چه کار باید بکند؟

جواب: این عمل مربوط به روز هفتم است و اگر بگذرد و آنرا انجام نداده باشد؛ دیگر لازم نیست بعد از آن جبران نماید. [شمارهٔ ثبت: (۱۳۹۸) منبع: المسائل الهمدانیة]

سؤال: عقیده نمودن اولاد چه حکمی دارد؟ برای آن بعد از تولد چه وقتی مناسب است؟ چه می تواند باشد (شتر، گوسفند و گاو و میش) کدام یک بهتر است؟ آیا کسانی از خوردن آن ممنوع شده اند؟ آیا چیز دیگری جای عقیده را می گیرد؟ مثل (صدقه دادن، شربت دادن، و...).

جواب: عقیده سنت لازمی است، و دستور آن از مولا (علیه السلام) وارد شده، و زمان آن هفتمین روز پس از ولادت است، و خانواده مولود از آن نباید استفاده کنند (پدر و مادر مولود و کسانی که با او زندگی می کنند، و تحت تکفل ولی او هستند). و کسی که متمکن از انجام عقیده نیست تکلیفی ندارد، و هر وقت که متمکن شود انجام می دهد، و الا خود مولود در وقت استطاعت اقدام می کند. و عقیده جایگزینی از سایر انفاقها ندارد، و عمده اطعام با ذبح گوسفند، یا گاو و شتر است، که ربع آن را به قابله او می دهند، و بهتر است ثلث آن را بدهند، مگر اینکه قابله از کسانی باشد که نباید استفاده کند، و میهمانان مورد اطعام از مؤمنین و مؤمنات باشند. [شمارهٔ ثبت: (۲۳۰) منبع: المسائل القمیة]

سؤال: ما یذبح للعقیقة؟ وهل لها أوصاف؟ وما یقال عند ذبحها؟

جواب: العقیقة بدنة أو بقرة أو كبش، فإن لم یوجد فحمل أعظم ما یكون من حملان السنة، والأفضل مماثلة العقیقة للمولود ذكورة وأنوثة، ولا تشترط فیها شروط الأضحیة من السلامة من العیب وغيره، ولكن خیرها أسمنها، وعند الذبح؛ یستعید بالله من

الشیطان الرجیم وبقول: یا قوم این بریئ مما تشرکون إئی و جهت و جهی للذی فطر السماوات و الأرض حنیفا مسلما و ما أنا من المشرکین إن صلاقی و نسکی و محیای و مماتی لله رب العالمین لا شریک له و بذلك أمرت و أنا من المسلمین اللهم منک و لك بسم الله و بالله و الحمد لله و الله اکبر ایمانا بالله و ثناء علی رسول الله صلی الله علیه و آله و سلم و العصمة لأمره و الشکر لرزقه و المعرفة بفضله علی أهل البیت اللهم صل علی محمد و آل محمد اللهم هذه عقیقة عن [و یسمّ المولود و أباه ثم یقول:] لحمها بلحمه (بلحمها) و دمها بدمه (بدمها) و عظمها بعظمه (بعظمها) اللهم اجعلها و قایة له (لها) و لآل محمد صلی الله علیه و علیهم السلام إنک و هبت لنا مولودا و انت أعلم بما و هبت اللهم منک و لك ما و هبت و انت أعطیت و منک ما أعطیت اللهم و کلمنا صنعنا فتقبله منّا علی سنتک و سنة نبیک صلواتک علیه و آله و احسأ عنّا الشیطان الرجیم لك سفکت الدماء لا شریک لك و الحمد لله رب العالمین و صلی الله علی محمد و علیّ و آلهم الطیبین الطاهرین. [شماره ثبت: (۴۸۱) منبع: المسائل الغریبة] = ترجمه =

سؤال: برای عقیقه نمودن چه چیزی باید ذبح شود؟ و آیا اوصافی خاصی دارد؟ چه دعایی در هنگام ذبح گفته بشود؟

جواب: قربانی در عقیقه؛ شتر یا گاو یا گوسفند یا قوچ می باشد، و اگر برای او یکی از اینها فراهم نباشد؛ پس اگر گوسفندی حدودا یکساله هم باشد کافی است، و بهتر است که جنس قربانی عقیقه از نظر نرینه یا مادینه بودن با مولود همانند باشد، ولی شرطی که در قربانی عید قربان (مانند سلامت از عیب و غیر آن) مطرح است در قربانی عقیقه شرط نیست، اما بهترین عقیقه فربه ترین آنست و هنگام ذبح بگوید: اعوذ بالله من الشیطان الرجیم * یا قوم این بریئ مما تشرکون إئی و جهت و جهی للذی فطر السماوات و الأرض حنیفا مسلما و ما أنا من المشرکین * إن صلاقی و نسکی و محیای و مماتی لله رب العالمین * لا شریک له و بذلك أمرت و أنا من المسلمین * اللهم منک و لك بسم الله و بالله و الحمد لله و الله اکبر * ایمانا بالله و ثناء علی رسول الله صلی الله علیه و آله و سلم * و العصمة لأمره و الشکر لرزقه و المعرفة بفضله علی أهل البیت * اللهم صل علی محمد و آل محمد [انگاه اگر پسر است بگوید] اللهم هذه عقیقة عن (نام مولود و پدرش را ببرد) لحمها بلحمه و دمها بدمه و عظمها بعظمه اللهم اجعلها و قایة له و لآل محمد صلی الله علیه و علیهم السلام [و اگر دختر است بگوید] اللهم هذه عقیقة عن (نام مولود و پدرش را ببرد) لحمها بلحمها و دمها بدمها و عظمها بعظمها اللهم اجعلها و قایة لها و لآل محمد صلی الله علیه و علیهم السلام [انگاه بگوید] اللهم إنک و هبت لنا مولودا و انت أعلم بما و هبت * اللهم منک و لك ما و هبت و انت أعطیت و منک ما أعطیت * اللهم و کلمنا صنعنا فتقبله منّا علی سنتک و سنة نبیک صلواتک علیه و آله و احسأ عنّا الشیطان الرجیم * لك سفکت الدماء لا شریک لك و الحمد لله رب العالمین و صلی الله علی محمد و علیّ و آلهم الطیبین الطاهرین. [شماره ثبت: (۴۸۱) منبع: المسائل الغریبة]

سؤال: آیا از گوشت عقیقه باید نوع خاصی از غذا تهیه شود تا با آن مؤمنین اطعام شوند؟

جواب: پس از دادن سهم قابله؛ آنرا می توان یا به صورت خام تقسیم کرده یا اینکه هر نوع طعام مرغوب طیب و طاهری از آن تهیه نموده و با آن مؤمنین را اطعام نمایند. البته طبخ یکجا و به صورت آبگوشت ساده و اطعام آن ترجیح دارد. [شماره ثبت: (۱۱۰۸) منبع: المسائل الإصفهانیة]